
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  233  DEL  29/11/2024

OGGETTO

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE DELLA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA DI BOLOGNA DDA - PROCEDIMENTO N. 5247/2021 R.G.N.R. - N. 
2564/2022 R.G.G.I.P. -

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Considerato  che  è  radicato  presso  la  Procura  della  Repubblica  di  Bologna  DDA  il 
procedimento n. 5247/2021 R.G.N.R. - n. 2564/2022 R.G.G.I.P. - nei confronti di diversi 
soggetti,  imputati  a vario titolo di aver partecipato all'associazione mafiosa denominata 
“ndrangheta”, autonomamente operante da anni nel territorio emiliano;

considerato,  in  particolare,  che  nell’ambito  del  suddetto  procedimento  la  Provincia  di  
Reggio Emilia è qualificata dalla richiesta di rinvio a giudizio come persona offesa dalle 
condotte  delittuose  poste  in  essere  da  alcuni  imputati  e,  come  tale,  legittimata  alla 
costituzione di parte civile nei confronti dei medesimi;

ritenuto sussistente l'interesse dell'ente alla costituzione di parte civile nel procedimento in 
questione,  in  quanto le  condotte  delittuose contestate  si  pongono in  contrasto con gli  
obiettivi indicati dall'art. 1 dello Statuto (rappresentanza del territorio e delle comunità che 
vi  sono  stanziate;  promozione  dello  sviluppo  e  cura  degli  interessi  delle  comunità 
medesime e del territorio);

ritenuto, pertanto necessaria la costituzione di parte civile nel procedimento in oggetto, nei  
confronti degli imputati, per tutti i fatti di cui alle imputazioni dai quali sia derivato un danno 
per l'ente e che le voci di danno che potranno essere individuate anche sulla scorta della 
successiva ricognizione degli atti affidata al legale nominato come difensore; 

considerato che l’udienza preliminare è fissata per il giorno 11.12.24;

dato atto che l’impegno richiesto dalla costituzione di parte civile in detti procedimenti non 
è compatibile con la rappresentanza difensiva affidata all’ufficio legale dell’ente, che ha in 
organico un solo Avvocato, rendendosi invece necessario il ricorso ad un incarico legale 
esterno;

dato  atto  che,  per  l’incarico  di  assistenza e rappresentanza dell’ente  in  relazione alla 
costituzione di parte civile nei procedimenti sopra indicati, è stata richiesta la disponibilità 
dell’Avv.  Salvatore  Tesoriero  del  Foro  di  Bologna,  legale  che  gode  della  fiducia 
dell’amministrazione e che – per avere seguito in passato procedimenti analoghi per conto 
dell’ente, afferenti il medesimo filone d'indagine – si ritiene in grado di seguire in modo 
adeguato anche il presente procedimento;

considerato che il predetto professionista è stabilmente inserito nello Studio del Prof. Avv. 
Alessandro  Gamberini  di  Bologna,  incaricato  di  costituirsi  parte  civile  per  conto  della 
Regione Emilia-Romagna negli stessi procedimenti penali sopra evidenziati;

ritenuto  che  tale  circostanza  consenta  al  predetto  professionista  un  migliore 
coordinamento delle iniziative processuali con le altre parti civili e un inquadramento delle 

Decreto N. 233 del 29/11/2024
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



problematiche antimafia di livello ultraprovinciale;

ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina del difensore di persona offesa e al 
conferimento della procura speciale al  fine di procedere alla costituzione di parte civile 
della Provincia di Reggio Emilia nel suddetto procedimento penale, conferendo specifico 
incarico di assistenza e rappresentanza difensiva, nonché apposita procura speciale per la 
costituzione, all’avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna;

Ritenuto pertanto:

- di autorizzare la costituzione di parte civile nel procedimento penale sopra menzionato, 
rilasciando la relativa procura alle liti;

- di individuare nell’Avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna il legale al quale affidare 
l’incarico per la costituzione di parte civile nel suddetto procedimento penale;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. la  costituzione di  parte  civile  della Provincia  di  Reggio Emilia  nel  procedimento 
penale  della  Procura  della  Repubblica  di  Bologna  DDA  -  procedimento  n. 
5247/2021 R.G.N.R.  - n. 2564/2022 R.G.G.I.P. - nei confronti di  diversi soggetti, 
imputati  a  vario  titolo  di  aver  partecipato  all'associazione  mafiosa  denominata 
“ndrangheta”, autonomamente operante da anni nel territorio emiliano, nei confronti 
degli  imputati  e di  tutti  i  fatti  di  cui  alle  imputazioni  che,  anche sulla scorta del 
successivo esame affidato ai legali, appaiano aver arrecato danno all'ente, citando 
nel processo penale anche responsabili civili per i fatti degli imputati;

2. di  nominare,  attraverso  atto  sottoscritto  dal  Presidente,  quale  difensore  e 
procuratore  speciale  dell'ente  Provincia  di  Reggio  Emilia,  persona  offesa  nel 
suddetto procedimento penale, l’avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna (con 
studio in Bologna, P.zza Calderini 1), dotandolo di ogni ampia facoltà di legge, con 
particolare riferimento alla facoltà di costituirsi parte civile e stare in giudizio, e con 
la  facoltà  di  far  depositare  eventualmente  l'atto  di  costituzione  tramite  sostituti 
processuali;

3.  di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  del  competente  Dirigente  si 
procederà  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  e  alla  liquidazione  delle 
competenze spettanti all’Avv. Salvatore Tesoriero;

4. di dare atto altresì che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 233 del 29/11/2024
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

Decreto N. 233 del 29/11/2024
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/11/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 233 del 29/11/2024
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/3885

Oggetto:  COSTITUZIONE DI  PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE DELLA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA DI BOLOGNA DDA - PROCEDIMENTO N. 5247/2021 
R.G.N.R. - N. 2564/2022 R.G.G.I.P. -

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 27/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/3885

Oggetto:  COSTITUZIONE DI  PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE DELLA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA DI BOLOGNA DDA - PROCEDIMENTO N. 5247/2021 
R.G.N.R. - N. 2564/2022 R.G.G.I.P. -

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 28/11/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 233 DEL 29/11/2024

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE DELLA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA DI BOLOGNA DDA - PROCEDIMENTO N. 

5247/2021 R.G.N.R. - N. 2564/2022 R.G.G.I.P. -

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 29/11/2024 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


